^α Unus, ὅτε πᾶς ἰατρείας ἐξηλέγχθη τρόπος.

^β Morel., βιβλίον.

quam frequenter illis peccata in memoriam revocet? superius quidem cum dicit: *Per legem enim peccati cognitio*; postea vero, *Quia omnes peccaverunt*; hic autem vehementius. Non enim dixit, Propter peccata; sed, *Propter relaxationem*, hoc est, propter mortificationem. Non enim ultra spes sanitatis erat; sed quasi corpus paralyticum superna egebat manu: sic et anima mortificata. Quodque gravior est, et quod in causa esse dicit, majorem accusationem mereri indicat. Quid illud est? Quod in tolerantia Dei illa remissio facta sit. Neque enim dicere potestis, inquit, vos non multam tolerantiam ac benignitatem nactos esse. Illud autem, *In presenti tempore*, ejus est, qui magnam tolerantiam et humanitatem exhibuit. Cum enim in desperationem acti essemus, inquit, ac sententiæ tempus adesset, malaque aucta essent ac peccata ad cumulatum ascendissent: tunc ille potestatem suam exhibuit, ut discas quanta apud illum sit justitiæ copia. Neque enim illud, si in principio factum foret, tam mirum ac stupendum visum fuisset, ut nunc, cum medicinæ omnis modus superatus est. 27. *Ubi igitur gloriatio? Exclusa est*, inquit. *Per quam legem? factorum? Non; sed per legem fidei*. Magnopere laborat Paulus et ostendit, tantum valuisse fidem, quantum lex nunquam vel imaginari potuit. Postquam enim dixit, quod Deus hominem justificet a fide, legem rursus assumit. Neque dicit: Ubi ergo præclara Judæorum opera? ubi justitiæ exercitium? sed, *Ubi gloriatio?* ubique ostendens illos sese magnifice jactantes, quasi quid plus haberent quam alii; sed nullum opus proferre. Ac cum dixisset: *Ubi ergo gloriatio?* non respondit: Abscessit et periit; sed, *Exclusa est*: quod ultra tempus suum esse denotat; non ultra enim tempus ejus est. Ut enim adveniente iudicio non ultra tempus habent illi, qui penitentiam agere vellet: sic sententia demum prolata, cum omnes perituri essent, illeque advenisset, qui mala illa per gratiam sublaturus erat; non ultra tempus habuerunt illi, ut emendationem ex lege faciendam obtenderent. Si enim oportuisset his se confirmare, id ante adventum ejus factum oportuit: veniente autem illo, qui per fidem servat, sublatum tandem erat certantium tempus: utpote enim confutatis omnibus, sic per gratiam salutem dat. Quapropter nunc ille veit, ut ne dicerent, Si in principio venisset, potuisset fieri ut per legem salus obtineretur propriis laboribus et operibus. Hanc igitur illorum impudentiam cohibens, diuturno tempore distulit, ita ut postquam per omnia deprehensum esset ipsos non sibi sufficere, tunc per gratiam suam salutem illis daret. Ideo cum supra dixisset, *Ad extensionem justitiæ*, intulit, *In presenti tempore*. Quod si quidam contradixerint, idipsam faciunt, ac si quis post multa admissa peccata, cum non possit in iudicio sese purgare, sed damnatus supplicio tradendus sit, deinde per regis gratiam dimissus, impudenter postea gloriatur dicens, se nihil peccavisse. Oportuisset enim id demonstrare, antequam gratia veniret; postquam venit autem, non ultra tempus est gloriandi. Id quod etiam apud Judæos

accidit. Quia enim ex se ipsi proditi erant, ideo venit, et adventu suo illorum jactantiam austulit. Qui enim se dicit infautum præceptorem, et in lege gloriatur, ac se stultorum magistrum appellat, perinde atque illi doctore ac servatore indigens, nullam gloriandi causam habuerit. Si enim ante circumcisionis præputium facta est; multo magis nunc: nam illa ab utrisque temporibus ejecta est. Cum dicit autem illam exclusam esse, ostendit quomodo id factum sit. Quomodo ergo exclusa est? *Per quam legem? factorum? Non, sed per legem fidei*.

4. Ecce fidem appellavit legem, libenter in hisce nominibus versans, ita ut emolliat eam, quæ novitas esse videbatur. Quænam autem est fidei lex? Ut per gratiam salus obtineatur. Ille Dei potentiam ostendit, quod non solum servaverit, sed etiam justificavit, et in gloriationem deduxerit, non egens operibus, sed fidem tantum requirens. Hæc autem dicit etiam, ut credentem Judæum ad modestiam præparet, et non credentem reprimat, ita ut illum pertrahat. Nam qui salutem nactus est, si legi attendens altum sapiat, audiet, quod illa ipsi os obturet, ipsa illum accuset, ipsa ejus salutem impederit et gloriationem excluderit: qui vero non credidit, per hæc ipsa humilis effectus, ad fidem accedere poterit. Vidistin' quanta fidei vis? quomodo a prioribus removerit, in illis gloriari non sinens? 28. *Arbitratur ergo per fidem justificari hominem sine operibus legis*. Ubi ostendit eos a fide, sine operibus legis, Judæis esse superiores; tunc demum cum multa fiducia circa illam edisserit, et ei, quod hic turbare videbatur, modicam offert. Etenim hæc duo Judæos turbabant; nam quidem, si ii qui cum operibus servati non fuerant, possent sine operibus servari; aliud vero, si justum esset præputiatos iisdem ipsis frui, queis ii, qui tanto tempore in lege antriti erant; id quod longe magis illos turbabat, quam prior illa difficultas. Ideo postquam illud protulerat, ad hoc demum præcedit: quod sic Judæos turbabat, ut post acceptam fidem Petrum hæc de causa incusarent, ob Cornelium et ea quæ ad ipsum spectabant. Quid ergo ait? *Arbitratur ergo fide justificari hominem sine operibus legis*. Non dixit, Judæum, vel eum qui sub lege esset; sed orationem in latius spatium educens, et orbi salutis portas aperiens, dicit, *Hominem*, commune naturæ nomen usurpans. Deinde occasione hinc sumpta, non positam objectionem solvit. Quia enim verisimile erat Judæos, omnem hominem a fide justificari audientes, id ægre ferre et hinc offendi, adjecit: 29. *Num Judæorum Deus tantum?* ac si diceret: Cur enim hoc tibi absurdum esse videtur, quod omnis homo salutem consequatur? num Deus parti uni tantum favet? hinc ostendens illos, dum gentibus molesti esse volunt, Dei gloriam potius labefactare, si non sinunt illum omnium esse Deum. Si autem omnium Deus est, omnibus etiam providet: si omnibus providet, omnes similiter per fidem servat; ideo ait: *Num Judæorum Deus tantum? nonne gentium? imo et gentium*. Non est enim partim Deus, ut Græcorum fabulæ ferunt, sed

communis omnium et unus; ideo subjungit: 30. *Quoniam unus est Deus.* Hoc est, idem ipse et homin et illorum Dominus.

Providentia communis omnibus. — Si autem vetera mihi dicis, tunc quoque providentia communis erat, etsi diverso modo: clementi tibi lex scripta data fuit, illis vero lex naturalis; et hi nihil minus habebant, si voluissent, sed vincere poterant: quare idipsum subindicans, adjecit: *Qui justificabit circumcisionem ex fide, et præputium per fidem; priora de præputio et circumcisione dicta illis in mentem revocans, queis demonstravit nullam esse differentiam.* Quod si tunc nulla erat differentia, multo magis nunc: id quod clarior jam probans, ostendit utrunque similiter fide opus habere. 31. *Legem ergo, inquit, destruinus per fidem? Abiit, imo legem statuinus.* Vident prudentiam variam et inestabilem? Nam eo ipso, quod dicit, *Statuinus*, ostendit eam non stare, sed solutam esse. Et vide quanta sit Pauli virtus et vis ingenii, et cum quanta facilitate ea quæ vult probet. Hic enim ostendit fidem non modo a lege non labefactari, sed etiam ab illa jvari, atque etiam legem fidei viam parare. Sicut enim lex prævertens fidei testificata est (nam ait, *Testificata a lege et prophetis*): sic et fides legem deficientem stabilivit. Et quomodo, inquit, stabilivit? quodnam erat legis opus, et cur omnia faciebat? Ut hominem justum faceret. Verum lex id non potuit: nam, *Omnes peccaverunt*, inquit; fides autem veniens id præstitit; simul enim at quis credidit justificatus est. Igitur legis voluntatem stabilivit, et id cujus causa omnia lex faciebat, gratia ad finem deduxit. Non ergo illam abrogavit, sed perfectam reddidit. Tria igitur hic demonstravit, et quod sine lege possit homo justificari, et quod id lex non potuit, quodque fides cum lege non pugnet. Quia enim hoc maxime Judæos turbabat, quod fides legi contraria videretur, plus ostendit, quam Judæus velit, quod non modo non sit contraria, sed etiam cum illa pugnet et cooperetur; quod maxime illi cupiebant audire.

5. *Caritas mater bonorum omnium. Contra invidiam.* — Sed quia post gratiam hanc, per quam justificati sumus, bona vita opus est, dignum dono tanto studium exhibeamus: exhibebimus autem si matrem bonorum omnium caritatem cum magna diligentia servemus. Est autem caritas non nuda verba et salutationes, sed præsidium et exhibitio operum; verbi gratia, paupertatem solari, agris opulari, a periculis liberare, in calamitate versantibus adesse, flere cum flentibus, gaudere cum gaudentibus: nam et hoc ex caritate proficitur: etsi parvum quid videatur esse, gaudere cum gaudentibus, magnum id certe est, et animi philosophi opus. Multosque invenias, qui, quod molestus est, probe faciunt, sed hoc lenius officium vix præstant. Multi namque flent cum flentibus, nec gaudere volunt cum gaudentibus, sed aliis gaudentibus lacrymantur; id quod ex invidia et livore proficitur. Non parvum ergo officium est, fratre gaudente gaudere, sed et alteri præstantius,

non tantum illo officio flendi cum flentibus, sed etiam illo filio, quo fratres in periculo constitutos juvenam Multi namque cum periclitantibus periculum suscipiunt, sed fratribus prospere agentibus mordentur cruciantur: tanta est invidia tyrannus: licet illi cum labore et sudore perficiatur, hoc autem ex proposito et ex sola voluntate proficitur. Sed multum quod molestus est ferentes, quod facilius, non periciunt, sed tabescunt et pereunt, cum vident alii clare et prospere agentes; cum Ecclesiam erumpunt totam aut verbo aut alio quodam modo jvari et bene gerere: quo quid deterius fuerit? Neque enim cum fratre tantum, sed etiam cum voluntate Dei pugnat qui talis est. Hoc ergo considerans, compehorbum hunc; et si non proximum vis, saltem te ipsum a sexcentis erue malis. Cur bellum inferis cogitationes tuas? cur tuultu animam reptes? quo tempestatem excitas, et res suas deque veris? quo modo sic affectus peccatorum veniam petere valebis? Nam si Deus peccata non remittit iis, qui sibi illata injurias non remittunt, quam veniam dabit iis, qui tibi illa secedentibus damna inferre conantur? Illa certe extremæ nequitie argumentum est: qui tale sunt, cum diabolo Ecclesiam oppugnant. Fortassis vero etiam longe deterius malum est: a diabolo enim cavere possumus; hi autem amicitia larvam ferunt, clam ignem succendunt, seque primos in eam num injiciunt, et morbo præmuntur, qui non modo misericordiam movere nequeunt, sed etiam multum risum excitet. Cur pallefcis, quæso, tremis, et formidolosus es? quid mali accidit? quod clarum fratre sit, quod splendidus et probatus? Atqui te coronam assumere oportebat, gaudere, Deo gloriam referre quod membrum tuum splendidum et illustre sit: secedoles, quod Deus glorificetur. Vident quo tendat bellum? At non doleo, inquit, quod Deus, sed quod frater gloria afficiatur. Verum per hunc ad Deum gloria ascendit; proinde et bellum a te exortum. At non hoc mihi displicet, inquit, sed per me velleam Deum gloria affici. Ergo gaudeo florente fratre, et per te Deus glorificabitur, omnesque dicunt, Benedictus Deus, qui tales habet famulos, invidia omni liberis qui de aliorum bonis mutuo gaudent. Et quid dicit fratem? Si enim inimicus esset et hostis, ad Deum per illum glorificaretur, ob id amicum illum tibi gaudere oporteret. Tu vero amicum facis tibi inimicum quia Deus per illum clara gesta glorificatur. Si quod corpus tuum ægrum curaveris, etsi inimicus fuerit inter præcipuos amicos illum postea habebis: illud vero qui corpus Christi, id est Ecclesiam, ornat, aut cum tibi, inimicum ideo reputas? Et quomodo post clarior contra Christum bellum suscipere? Ideo quis miracula patret, etsi virginitatem et jejunium servet, humi cubet, et sic ob virtutem ad angelum usque perveniat; si hoc vitio laboret, omnium ecclesiasticus erit, et mæcho, fornicatore, fure, sepulchrorum effosore pejor.